CONTRATO N° 20259053

Dispensa V' 2025.12.05.01DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 2023.12.0.1.0 IDE

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI 0(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE SA0 GONÇALO DO AMARANTE
E FABRICIO SOARES LIMA.

0(A) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, com sede no(a) AV PREFEITO
MAURICIO BRASILEIRO, S/N, Parque Liberdade, São Gonçalo do Amarante / CE, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o 35.004.696/0001-09, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) JOSÉ ANDERSON PASSOS
DA COSTA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) FABRICIO SOARES LIMA, inscrito(a) no
CNPJ/MF N° 18.621.910/0001-57, sediado(a) no(a) Rua das Acácias, 20, Palestina, São Gonçalo do
Amarante / CE - CEP: 62.670-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a)
Sr.(a) FABRICIO SOARES LIMA, inscrito no CPF n° CPF/MF N° 742.635.953-00, tendo em vista o que
consta no Processo n° 2025.12.05.01DE e em observância às disposições da Lei n" 14.133 de 1 de abril de
2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n°
2025.12.05.0 IDE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

I. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Aquisição de materiais de manutenção predial para
utilização na Câmara Municipal de São Gonçalo-CE para garantir a manutenção adequada e continua de
suas instalações prediais, assegurando a segurança, funcionalidade e condições apropriadas para o
desenvolvimento das atividades legislativas e administrativas., conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado
no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SE (2 DLSCR1Ç.ÃO :11 N R( '1 1 ". 11 i ) I I ) ‘.. 1. \II \. iiii NI

1 Espátula de açude r com cabo de madeira. Ata Unidade 6.0 12,00 72,00

Espada de ao de 5" com cabo de madeira.

2 Lixa para metais laxa e remoça° de temem gramara
60. NORTON Unidade 500 4.00 200,00

Um para metais Irma e remoa de Ferrugem gramam. 60.

3 Lixa para meada Mem e remoça° de imagem gramaram
100. NORTON Unidade 50.0 490 200,00

Lixa para metais 1110X e lenta3 de Imagem granulara 100.

na NORTON Unidade 50 .0 2.00 100,05 Laxa para parada, massa corrida e gano gramaiusa

Lixa paia parede, mama comida e gesso gramma& AO.

5 Lixa para parede, mana corrida e gesso gramaram lin NORTON unidade 50.0 2,00 10000

Lixa para parede. massa corrida e gesso gramatura 100.

6 Corda de puhester amarrar carga caminhão 14mrti x SOmi COLLINS Unidade 3.0 30,00 90.00

Corda de polister amurar carga caminho 12mm x 50mc

Tampa cega para calca de pasaagem 118x76mm branca. DUNAS Unidade 200 3,00 60.00

Tampo rega para r anta de passagem 118x76mm branca.

8
Painel de Led 22x2Nnt de sobrepor com Poienna de

AN AN I Unidade 20.0 27,03 540.60
2Swans.

Painel de Led 22x22rm de sobrepor com Poma L4 de 23wArIN

9
Pabiel de Led 40x40km de embutir com Potência de
250wanx

A SANT Unidade 20.0 27,00 540,00

Painel de Led 40‘40cm de embutir com Parra de 2.50watts.

10 Pastas animador para sitia one tubo vedaçáo RALA Unidade IS 0 32.00 48000

Pistola aplIcador para st Proof nabo vedais

11 sitiarine selante acamo 111/1 geral - 250g incolor.

mim one serene acamo uso geral - 250g Incolor.

PULV1TEC Unidade 20.0 3000 600.00

12 Tubo per para esgoto 1S0rnm. 6 metam. MIGRO Unidade 10.0 12000 1200,00

Tubo pvc pira esgao 150mm. 6 mamas

13 'lampa de assento sanitário oval universal branco

lampa de assem° tanitrio oval universal branco.

ASTRA Unidade 20.0 40,00 1300.00

14 Rolo cabo flexível na cor Azul- Fm Elétrico
2$~ 1000.

METALF1E
X

Unidade 6.0 180,00 1.080,00

Rolo ['Aba fitliVel na cor And - Fio Eltrico 2.Smm x 100m

s Rolo cabo flexivel na cor Verde - Fio Elétrico 2Smms
100m

METALFLE Unidade 6.0 180,00 1.080,00

Rolo cato Reaver na co, Verde - Fio Fiteiro 2,5mm x 100m

Rolo cabo flexisel na cor Paia • Fio Elétrico 2.5mm MEI ALELE
16

100m X
Unidade 6.0 1800(1 10110,03

Rolo taba 'lecitina ror Preta • Fio Flanco 2.5mm x 100m

17
Rolo cabo flexível na cor Vermelha -Fio Elétrico 2.5nun
ilCOm

METALFLE Unidade 6.0 180,00 1.08000

Rolo cabo flexvel na ror Vermelha - Fio Eltzwo 2.5rnm x100in

Is 'Tesoura Pala feita viva e tanlimagem de 48a com cabo
de madeira.

TRANION11
NA

Unidade 6.0 35,00 210.00

TeNKIN para certa viva e puilmagem de .11km com cato de madeira.

19 lima acolita parede interior branco neve • Calão 18l..

lima ardina parede menor branco neve - Galo 381

FORTEX Unidade 20.0 240,00 41100.00

/C; AZE:1777
9T-

?et],

20
Luminana espero para pudim - Limpada led 7W prova
d'água Perde).

AVANt Unidade 151) 28.00 420.00

Isaninna espeto pau jardim• Lmpada led 7W prova Opa (at).

21 Ata boiante anu chama preta lamm x Sai IMPERIAL Unidade 250 26,00 650,00

Fita Isolante anil chama Nau 19nuni 5tra

22
Refletor led 30W holutore Ipbb prova &agua luz branca
(no

AVANT Unidade 20.0 55.00 1.100,00

Refletor led 10W holofote Ip66 prova estua :ui branca

23
Esmalte 'Intento piei madeiras r metais. secagem rápida

H1PERCOR
3.6L branco brilhare.

E-10141W SUEM° para madeiras e metais. secagem rpicla 3.61 branco brilhante.

Unidade 20.0 80,00 1.60000

24 Gmalera 20min X lOrnm X ?metros el Fila Dupla Face ENERBRAS Unidade BOO 12.00 96000

Carmina 20min X !Oram X :metro. f1  Fita Dupla Lace

25 Abraçadetra de Nylon Enforta Gato 4.8mm 40Nnin FOXLUX Unidade 100.0 2.50 25000

Alagadeira de Nylon Entona GAD 4.8nuo inOrnm

Bucha lOmm rum Aba Anel SENAFIX Unidade 100.0 0.90 9000

Bucha lOrnm com Aba Anel

27 Parafino ',estivado 1(05‘1 lOrnm JOMARCA Unidade 1000 4,50 450.00

Parafuso Saraivado HOM'a 100011

28 liras Lazer anui mofo parede Agenor Brama 20L

lima Lates and mofo parede Exterior Branca. 201.

SBRAS Unidade 20.0 9300 1.860,00

29 Rolo para Pintura Acto 23cm Azul Respingo ATEI. Unidade 20.0 32.00 640,00

Rolo para Pintura 4C111C0 23cm Anti Respinga

Bandeia para P011111•1 1000 nu Grande A FEL Unidade 20.0 1700 34000

Bandeia para PinIL4.1 1000 ml Grande

31 rainduite EltUDJUID Fletivel Comigado 34 DL) OPA Mario 100.0 23.00 2300.00

Coadune Elecialuro Hersel Co:ruga/10 1 4

12 Limpadas Led 20W de Alta Porincia

linparlar Led 20W de Alia Pomar

AVANT Unidade 20.0 3000 600,00

13 Tornada de Sobrem 16A / 220V ROMAll Unidade ZOO 12,00 240,00

Tomada de Sobrepor 16A / 220V

34 500.1111/ V para lima - 900m1 LULA ILX Unidade 200 7000 1.56000

00JIMEN;7.' •,,
te:2 0,e

ser e., s, es 0 ...,

it_iE

% e:r I.
--44.

Qpi
'=

Solvente Voa°, para Tuna - 900m1

35

36

Pincel Trincha para Pintura — 1 polegadas

Pincel Trincha para Pintura 2 polegadas

Trapo de Malha Esmoa Pano Limpem

Trepo de ftclaRu Estopa Pano Limpeza

TIGRE

POLIESTOP
A

Unidade

Unidade

20.0

10.0

12.00

17,00

240,00

34080

r

38

Cimento Pronto para Reparo e Acabaria-mo — 20kg INOVEMIX

Cimento Pronto para Reparo e Acabamento 20kg

Irou Esmalte Sintético Bnlhanie pura Ferro na cor Branca HIPERCOR
—900m1

lima Esmalte Sumiço Brilhante para 1:emanar Of Branca 900m I

Unidade

Unidade

20.0

20.0

42.00

76.00

840,00

1.520,00

39 Lata de Massa Corrida Pva intenor • 201

Lata de Massa Corrida PVI Irada. 201

SBRAS Unidade 20.0 00,00 1.600.00

Valer uni: 31.911,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele furado no Termo de Referência, com
inicio na data de 30 de maio de 2025 e encerramento em 30 de maio de 2026, prorrogável na forma do art.
107 da Lei n°14.133 de 2021.

3. CLÁUSUIA TERCEIRA — PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 31.912,00(trinta e um mil, novecentos e doze
reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral
do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, na classificação
abaixo: 0101.01.031.0084.2.001 - Manutencao das Atividades do Poder Legislativo, R$ 20.962,00 no
elemento de despesa 33903099: Material de Consumo, Outros Materiais de Consumo, R$ 9.990,00 no
elemento de despesa 33903000: Material de Consumo, Material de Consumo, R$ 960,00 no elemento de
despesa 33903024: Material de Consumo, Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações;

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de
Referência/Projeto Básico, Anexo Ido Aviso de Dispensa Eletrônica n° 2025.12.05.01DE.

a. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da
data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais
serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as
obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir

dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao
contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente
tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s)
definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer
forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser
determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as panes elegerão novo índice oficial,
para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência/Projeto Básico, Anexo Ido Aviso de Dispensa Eletrônica n° 2025.12.05.01DE.

9. CLAUSULA NONA. FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de
Dispensa Eletrônica de Licitação n° 2025.12.05.01DE.

10. CLÁUSULA DÉCIMA ...OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação ri° 2025.12.05.01DE.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

cikenNifyi7 •

õ • e r., :2 e
Z S;
e 2

.....
ca.

_.
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação if 2025.12.05.01DE.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado
com o art. 138 e 139 da Lei n° 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104
da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

1.1. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n° 14.133, de
2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei n" 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n°
14.133, de 2021..

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. DOS 1:4505 OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições comidas na
Lei n° 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e
princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na
Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo
previsto no art. 94 Lei n°14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de São Gonçalo do Arnarante para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação,
conforme art. 151, da Lei n° 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

SÃO GONÇALO DO AMARANTECE, 30 de maio de 2025.

Li tioA,CLQ-2 ClPitTS
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CRNUALO DO AMARAN'TE

CNPJ/MF N" 35.064.696/000149

JOSÉ ANDERSON PASSOS DA COSTA

Responsável legal da CON"FRATANTE

FABRICIO SOARES LIMA

CNPJ/MF N 18.621.910/0001-57

FABRICIO SOARES LIMA

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

, .
PA.PRICIO SOARES LOA.

2 Cl:frui/3'1;A+ \I enfia nint.LS)

--- .
tAANENte

El- go,

co

2 .i.

L,

-''----122
9

--,.
; j•
..Ç,y.. 4.

N.:4.t „„ordi,

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 2025.12.05.01DE - CONTRATO N9
20259053 - ORIGEM: Dispensa N2 2025.12.05.01DE- CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE -
CONTRATADA(0) • FABRICIO SOARES LIMA OBJETO: Aquisição de
materiais de manutenção predial para utilização na Câmara Municipal de
São Gonçalo-CE para garantir a manutenção adequada e continua de suas
instalações prediais, assegurando a segurança, funcionalidade e
condições apropriadas para o desenvolvimento das atividades legislativas
e administrativas - VALOR TOTAL: R$ 31.912,00 (trinta e um mil,
novecentos e doze reais) - PROGRAMA DE TRABALHO:
0101.01.031.0084.2.001 - Manutencao das Atividades do Poder
Legislativo, R$ 20.962,00 no elemento de despesa 33903099: Material de
Consumo, Outros Materiais de Consumo, R$ 9.990,00 no elemento de
despesa 33903000: Material de Consumo, Material de Consumo, R$ 960,00
no elemento de despesa 33903024: Material de Consumo, Material para
Manutenção de Bens Imóveis/Instalações; - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA
DA ASSINATURA: 30 de maio de 2025